
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа п. Бурный»  

Энгельсского района Саратовской области 

413143 п. Бурный Энгельсского района Саратовской области 

 79-01-08 E-mail: burniy@yandex.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

от   11.02.2020 г.                                                                                                №  83 

 

«О  проведении итогового собеседования  

по русскому языку в 9 классе»  

 

В соответствии с приказом министерства образования Саратовской области от 28 января 

2020 года №161 «О проведении итогового собеседования по русскому языку в 2019-2020 учебном 

году», на основании приказа  комитета по образованию от 15.06.2020 года № 356-од «О проведении 

в дополнительный срок итогового собеседования по русскому языку в 2019-2020 учебном году», в 

целях обеспечения проведения дополнительного срока итогового собеседования по русскому языку 

в 9 классе. 

В итоговом собеседовании принимали участие 11 (все) обучающихся 9 класса, 

заканчивающих основное общее образование. 

В этот же день, после завершения собеседования экспертом и учителем собеседником была 

проведена оценка результатов собеседования. Затем данные  были отправлены в РЦОКО. 19.06.2020 

года подтверждение оценки результатов из РЦОКО было получено.На основании полученных 

результатов  (Приложение №1).  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Председателю школьного методического объединения  учителей-предметников:  

1.1. обсудить результаты итогового собеседования по русскому языку в 2019-2020 

учебном году в 9 классе  на первом заседании школьного методического объединения   

в сентябре 2020 года. 

1.2. проводить необходимую организационную и методическую работу по подготовке 

обучающихся к итоговому собеседованию по русскому языку и региональным 

проверочным работам по математике со слабоуспевающими обучаемыми ( ---) 

2. Учителям начальных классов и учителю русского языка и литературы: 

2.1. использовать возможности дифференцированного обучения для организации на уроке 

работы с обучаемыми, трудно усваивающими учебный материал; 

2.2. устранить пробелы в знаниях обучающихся во время повторения (пройденного 

материала в предыдущем учебном году) в сентябре месяце: 

            - ошибки при пересказе текста;   

            -  неточность словаря, однотипные  синтаксические конструкции.  

              

2.3. проводить индивидуальные занятия с учащимися с высокой мотивацией к обучению 

(---). 

3. Классным руководителям: 

3.1. довести до сведения родителей (законных представителей) результаты итогового 

собеседования по русскому языку в 9 классе  2019-2020 учебного года. 

4. Ответственному за ведение школьного сайта, разместить результаты итогового собеседования по 

русскому языку в 9 классе  2019-2020 учебного года на школьном сайте. 



5. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на заместителя директора по УВР. 

 

 

 

 

Директор школы                                                            Терсина И.Н. 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

___________________                                                  ___________________ 

___________________                                                  ___________________ 

___________________                                                  ___________________ 

___________________                                                  ___________________ 
                                                                                                                        



Приложение №1 

к приказу №83 

от «11» февраля 2020 

 

В соответствии с приказом министерства образования Саратовской области от 28 января 

2020 года №161 «О проведении итогового собеседования по русскому языку в 2019-2020 учебном 

году», на основании приказа  комитета по образованию от 15.06.2020 года № 356-од «О проведении 

в дополнительный срок итогового собеседования по русскому языку в 2019-2020 учебном году», в 

школе 17.06.2020 года было проведено  итоговое собеседование. В итоговом собеседовании 

принимали участие 11 (все) обучающихся 9 класса, заканчивающих основное общее образование. 

В этот же день, после завершения собеседования экспертом и учителем собеседником, была 

проведена оценка результатов собеседования. Затем данные  были отправлены в РЦОКО. 19.06.2020 

года подтверждение оценки результатов из РЦОКО было получено. Все результаты были 

подтверждены.  

Вывод: Средний балл по итоговому собеседованию составил 15(13), выше прошлогоднего на 2 

балла. Процент выполнения – 81(70)% (оптимальный результат) - выше прошлогоднего на 11%.  

           Девятиклассники хорошо справились с Чтением вслух(I) и  Пересказом текста (II) 

заданием. Грамотность речи в I и  II задании составила 73 % (пограничный результат). Шестеро 

обучающихся 9 класса (55%) допустили фактические ошибки при пересказе текста.  

Повышенные результаты показал класс при ведении Монолога (III) и Диалога(IV). Грамотность 

речи при выполнении III и IV заданий составляет 61%. У этого же количество девятиклассников 

(55%) речь отличается бедностью или неточностью словаря, используются однотипные 

синтаксические конструкции.  

 
Чтение вслух                                                                                                                              Пересказ 

текста с 

включением 

высказывания                                                                     

Грамотность 

речи 
Монолог   Диалог Грамотность 

речи 

91% 80% 73% 94% 87% 61% 

 


